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¿De qué hablaremos hoy? 

• Operación Renta 2024

• Declaraciones Juradas 2024 

www.dedecon.cl

Agenda

• ¿Quiénes somos? ¿Cuáles son nuestros 
servicios? Y ¿Cómo solicitarlos?



Orientación y apoyo 
tributario

Mediación ante el SII

Representación 
administrativa 

Recepción y gestión 
de quejas

Informes y opiniones  
técnicas

¿Quiénes somos?

Somos un organismo público creado para orientar, 
apoyar y defender los derechos de las y los 
contribuyentes, con enfoque en las personas que más 
lo necesiten y empresas micro, pequeñas y medianas, 
para que puedan aclarar sus dudas y resolver sus 
problemas tributarios ante el SII.

Nuestros servicios

Educación tributaria



Servicios gratuitos

Atención especializada

Solicitud online

Representación exclusivamente ante el SII

Cobertura nacional

Para personas y empresas

Lo que nos caracteriza



¿Cómo solicitar 

nuestros servicios?

Todos nuestros servicios son gratuitos y se 
solicitan de manera online

Sigue estos pasos

✔ Ingresa a www.dedecon.cl con tu Clave Única.
✔Selecciona el servicio a solicitar. Si no sabes qué 

servicio necesitas, ingresa a “No lo sé, no lo tengo 
claro”.

✔Completa el formulario de solicitud de servicio.
✔Recibirás un correo de confirmación.

¡Te contactaremos a la brevedad!

http://www.dedecon.cl/


¿Qué es la Operación Renta?

✓Es el proceso anual en que las personas, naturales y jurídicas, declaramos las rentas 
que obtuvimos el año anterior, en el Formulario 22 que proporciona el SII

✓Año Tributario  Año Comercial

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024



OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024

Fechas relevantes para el proceso

1 2 4

Observaciones 
SII

Devolución 
Impuestos

3 Desde Mayo

Enero-Junio
Declaraciones
Juradas

Abril-Mayo
Declaración de
Imp. Renta

Mayo-adelante
Rectificación/
Impugnación



✓Todas las personas, naturales o empresas, con domicilio o 
residencia en nuestro país, que hayan recibido rentas en el 
año anterior, por las que no hayan pagado impuestos con 
anterioridad

• Personas naturales que trabajen como dependientes con 
más de 1 empleador(a)

• Personas naturales que trabajen como independientes

• Empresas/Personas jurídicas

¿Quiénes deben declarar?

OPERACIÓN RENTA Y 
DECLARACIONES JURADAS 2024



Personas naturales como dependientes

✓ No deben declarar, a no ser que:

• Hayan recibido otras rentas, o 

• Tengan derecho a algún beneficio tributario, o

• Deban hacer reintegro de préstamos solidarios 2020/2021:

o El(la) empleador(a) estaba obligado a retener un 3% adicional, mes a mes.

o El(la) trabajador(a) debe declarar su F22 y pagar la cuota anual (el cálculo se revisa caso a caso)
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Personas naturales como independientes

✓ Deben declarar, incluyendo todos sus ingresos del año anterior

✓ Reintegro de préstamos solidarios: El(la) trabajador(a) debió retener un 3% adicional en cada BHE o 
declaración mensual F29. Debe declarar su F22 y pagar la cuota anual

✓ Si emitieron BHE durante el 2023, se incluirán automáticamente en su declaración los montos 
retenidos por pagos provisionales, pudiendo optar, hasta 2028, por las modalidades de cobertura de 
seguridad social Total o Parcial
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Personas naturales como independientes

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024

AÑO PORCENTAJE COBERTURA PARCIAL

2021 27%

2022 37%

2023 47%

2024 57%

2025 70%

2026 80%

2027 90%

2028 100%

✓ Total: La totalidad de la retención 
se usará para pagar los regímenes 
de seguridad social, por lo que no 
recibirá devolución de Impuestos

✓ Parcial: Solo un porcentaje de lo 
retenido se usará para pagar los 
regímenes de seguridad social, por 
lo que podría recibir una 
devolución de Impuestos

%



Empresas

✓ Deben declarar sus utilidades obtenidas durante el año anterior (RLI)

✓ Reintegro de préstamos solidarios: Si un(a) Empresario(a) Individual lo solicitó, debió aumentar un 
3% de los PPM declarados y pagados mensualmente. Debe declarar su F22 y pagar la cuota anual

✓ Dependiendo del Régimen de Primera Categoría al cual se encuentre afecta la empresa (Semi 
Integrado, Pro-Pyme, Pro-Pyme Transparente, Renta Presunta, No afectos al Art. 14 de la LIR, 
Simplificado para pequeñas(os) contribuyentes), se determinará la Línea que se debe usar para 
declarar su utilidad afecta a IDPC, y el crédito que corresponda al mismo régimen
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✓ Ingresos o utilidades obtenidos el año anterior

✓Beneficios tributarios a que se tenga derecho

¿Qué se declara?

OPERACIÓN RENTA Y 
DECLARACIONES JURADAS 2024

Línea

Código



Reintegro de préstamos solidarios 2020/2021

✓Si no tuvo ingresos el año 2023, la deuda se traspasa al año siguiente

✓Puede abonar con el 3% retenido por su empleador(a) durante 2023. Si hay excedentes, se 
devuelven. Si hay diferencias a favor del Fisco, debe pagar el monto menor entre:

• El 5% de sus ingresos anuales, o

• El porcentaje que corresponda según el año de pago:

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024

AÑO PRÉSTAMO 2020 PRÉSTAMO 2021

2022 10% 0%

2023 30% 10%

2024 30% 30%

2025 30% 30%

2026 0% 30%

Los montos no pagados durante 
esos años se condonan luego de 

la cuarta cuota.



Beneficios Tributarios - Crédito por gastos en educación

✓ Por cada hija(o) estudiando, las y los progenitores pueden acceder a una rebaja de los impuestos a 
pagar de hasta $161.873.- (4,4 UF), siempre que cumpla con los requisitos:

• La suma anual de las rentas totales en conjunto NO puede ser superior a $29.137.173.- (792 UF)

• Las(os) hijas(os) deben ser menores de 25 años, estar matriculados en una institución de enseñanza pre 
escolar, básica, diferencial y/o media, reconocida por el Estado, y contar con un mínimo de asistencia del 85%

✓ El SII proporciona un simulador del beneficio https://www4.sii.cl/sa55ter/#inicioSimula55terForm

✓ Se declara en el Código 895

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024



Beneficios Tributarios - Rebaja de intereses por créditos hipotecarios

✓ Permite rebajar los intereses pagados por créditos con garantía hipotecaria, para adquirir o construir 
una o más viviendas (nuevas o usadas).

✓ Tiene un tope de $6.164.736.- (8 UTA) y el monto de la rebaja dependerá de la Renta Bruta Anual

✓ No aplica a personas con rentas brutas anuales superiores a $115.588.800.- (150 UTA)

✓ La información la proporcionan los bancos (DDJJ 1896)

✓ Se declara en el Código 750
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Beneficios Tributarios - Reliquidación de Impuesto de Segunda Categoría

✓ Pueden usarlo:

• Trabajadores dependientes con sueldo mensual variable, o 

• Trabajadores dependientes que no recibieron ingresos en uno o más meses del año

✓ Al reliquidar, se aplica la tasa al promedio de las rentas, por lo que se puede acceder a 
devoluciones de impuestos

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024



¿Cómo revisar el estado de mi declaración?

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024

En el sitio del SII

Sii.cl > Servicios Online > Declaración de renta > Consulta y seguimiento > Consultar estado de declaración > 
Seleccionar Año Tributario (2024)



¿Cómo puedo saber si hay un problema con mis agentes retenedores?

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024

Sii.cl > Servicios Online > Declaración de renta > Consulta y seguimiento > Información de 
sus ingresos, agentes retenedores y otros > Seleccionar Año Tributario (2024)



¿Cómo revisar el estado de mi declaración?

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024

En el sitio web de la Tesorería

Tgr.cl > Beneficios y Devoluciones > Devoluciones > Consulta Renta > Consultar Devolución Renta > 
Ingresar con Clave Única o Clave Tributaria



✓Formularios diseñados para que las y los contribuyentes 
entreguen la información, propia o de terceras personas, que se 
solicita sobre sus registros contables 

✓Manifestación que presentan las personas naturales o jurídicas 
bajo juramento ante el SII para cumplir con el trámite legal de 
dar a conocer información de carácter tributario propia o de 
terceros, relacionada con los movimientos que tuvieron en el 
año comercial anterior

✓Permiten hacer cruces/validaciones

Declaraciones Juradas

OPERACIÓN RENTA Y 
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Declaraciones Juradas - ¿Dónde encontrarlas?
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Declaraciones Juradas - ¿Dónde encontrarlas?
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Declaraciones Juradas - ¿Dónde encontrarlas?
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Declaraciones Juradas - ¿Dónde encontrarlas?

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024



Declaraciones Juradas - ¿Dónde encontrarlas?
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Declaraciones Juradas – Calendario 2024
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1947
(SAA)

1835
1887
1879 

1837

1943 (socios PN) 
1947 (socios PN) 
1948 (socios PN)

1943 (EI)
1947 (EI)
1948 (EI)

1847
1926 

1948 
(socios PJ)

14 de 
marzo

25 de 
marzo

17 de 
mayo

28 de 
marzo

30 de 
junio

27 de 
marzo

28 de 
marzo

Junto con 
el F22



Declaraciones Juradas - ¿Pueden cobrarme multas?
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Valores expresados en Unidades Tributarias Anuales

Toda infracción de las normas tributarias que no tenga señalada una sanción específica 
será sancionada con multa no inferior a un uno por ciento ni superior a un cien por 
ciento de una unidad tributaria anual (…)

La tabla aplica para 
todas las DDJJ con 
excepción de los 

Formularios 1907, 
1937 y 1913

MULTAS POR RECTIFICAR

N° de Rectificatoria 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
o más

C
an

ti
d

ad
 d

e
 R

e
gi

st
ro

s

0 - 1 0 0 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 0,2 0,2 0,2

2 – 50 0 0 0,1 0,1 0,2 0,2 0,3 0,4 0,4 0,4

51 – 100 0 0 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8

101 – 500 0,1 0,2 0,3 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 1 1

501 – 1.000 0,4 0,4 0,4 0,5 0,6 0,7 0,8 0,9 1 1

1.001 – 5.000 0,5 0,6 0,7 0,7 0,8 0,8 0,9 0,9 1 1

5.001 o más 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1



Declaraciones Juradas - ¿Pueden cobrarme multas?

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024

Se entiende por declaración fuera de plazo, la primera declaración de un año tributario presentada 
en fecha posterior a su vencimiento. 

MULTAS POR PRESENTAR FUERA DE PLAZO

Fechas
Declaraciones Juradas

(DDJJ)

Multa en UTM Multa en UTM

1 – 25 casos 0,5 1 – 25 casos 2

26 – 99 casos 1 26 – 99 casos 4

100 y más 1,5 100 y más 6

Entre el Y el Entre el Y el

14/03 1948 (SAA) 15/03 30/04 01/05 En adelante

25/03 1835 26/03 30/04 01/05 En adelante

27/03 1948 
(con socios PJ)

28/03 30/04 01/05 En adelante

28/03 1879 1887 29/03 30/04 01/05 En adelante

31/03 1947 
(con socios PN)

1948 
(con socios PN)

1943 01/04 30/04 01/05 En adelante

17/05 1837 18/05 30/06 01/08 En adelante

30/06 0847 1926 01/07 31/07 01/08 En adelante



Declaraciones Juradas - ¿Qué modificaciones hay en 2024?

OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024

DDJJ Descripción R.E. con cambio

1890
Intereses y otras rentas por 
depósitos u operaciones de 
captación

R.E. 92

1887
Remuneraciones y retención del 
IUSC

R.E. 93

1945 Organizaciones sin fines de lucro R.E. 94

1956
Donaciones informadas al M. 
Culturas, M. de Hacienda y 
Secretaría Técnica

R.E. 95

1929 Bienes y operaciones del exterior

R.E. 96

1946 Operaciones en Chile

1907 Precios de Transferencia

1937 Reporte país por país

1950 (1951) Archivo Maestro y Local

DDJJ Descripción R.E. con cambio

1922
Fondos Mutuos y Fondos de 
Inversión

R.E. 97

1812 Jubilaciones y pensiones

1832
Impuesto a las herencias, 
asignaciones y donaciones

1842
Crédito Especial Empresas 
Constructoras

1891
Compra y venta de acciones de 
S.A.

1894
Inversión, liquidación y rescate de 
Fondos Mutuos

1835 Bienes raíces arrendados R.E. 98



✓DJ1835 Bienes raíces arrendados

✓DJ1837 Créditos y PPM puestos a disposición de los socios

✓DJ1879 Retenciones de honorarios y de remuneraciones de 
Directores de S.A.

✓DJ1887 Remuneraciones

¿Cuáles son las más comunes?

OPERACIÓN RENTA Y 
DECLARACIONES JURADAS 2024
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¿Cuáles son las más comunes?

DJ 1835, SOBRE BIENES RAÍCES ARRENDADOS

¿Quiénes deben declarar?
✓ Arrendadores de BBRR agrícolas y no agrícolas que sean corredores de propiedades, intermediarios o 

mandatarios que suscriban el contrato.
✓ Arrendatarios de BBRR agrícolas y no agrícolas que sean contribuyentes de IDPC, sociedades de 

profesionales, órganos y servicios públicos, organizaciones sin fines de lucro, quienes arrienden para 
desarrollar actividades sujetas a IDPC, y contribuyentes Pro Pyme transparente.

¿Qué información se declara?
Información sobre las propiedades arrendadas durante todo el año anterior, o por uno o más meses del mismo. No 
aplica a contratos de leasing.

¿Hay modificaciones en relación al período anterior? Sí, cambiaron sujetos obligados.

¿Cuál es el plazo para realizarla? 25 de marzo del 2024
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¿Cuáles son las más comunes?

DJ 1837, SOBRE CRÉDITOS Y PPM PUESTOS A DISPOSICIÓN DE LOS SOCIOS

¿Quiénes deben declarar?
✓ Sociedades de personas, sociedades de hecho, sociedades de profesionales o comunidades establecidas en 

Chile que hayan puesto PPM o cualquier otro crédito a disposición de sus socios o comuneros.

¿Qué información se declara?
PPM y/o Créditos puestos a disposición de los socios o comuneros, indicando el RUT, nombre o razón social, 
domicilio postal, comuna, correo electrónico, entre otros datos.

¿Hay modificaciones en relación al período anterior? No.

¿Cuál es el plazo para realizarla? 17 de mayo del 2024
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¿Cuáles son las más comunes?

DJ 1879, SOBRE RETENCIONES EFECTUADAS CONFORME ART. 42 N°2 Y 48 DE LA LIR - HONORARIOS

¿Quiénes deben declarar?
✓ Contribuyentes que paguen rentas de los artículos 42 N°2 y 48 de la LIR.

¿Qué información se declara?
Montos retenidos por pago de honorarios, conforme a lo dispuesto en el art. 74 N°2 o art. 48, ambos de la LIR.

¿Hay modificaciones en relación al período anterior? Sí, la tasa retenida.

¿Cuál es el plazo para realizarla? 28 de marzo del 2024
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¿Cuáles son las más comunes?

DJ 1887, SOBRE RENTAS DEL ART. 42 N°1 DE LA LIR - REMUNERACIONES

¿Quiénes deben declarar?
✓ Personas naturales o jurídicas que ejerzan o desarrollen una actividad empresarial, que hayan pagado rentas 

del artículo 42 N°1 de la LIR; sueldos, sobresueldos, salarios, dietas y cualesquiera otras rentas similares.

¿Qué información se declara?
Montos pagados por concepto de remuneraciones y retenciones del IUSC. Se debe incluir también la información 
sobre rentas exentas, no gravadas y rebajas por zonas extremas.

¿Hay modificaciones en relación al período anterior? Sí, se incorpora columna con año de implementación de la 
jornada de trabajo de 40 horas.

¿Cuál es el plazo para realizarla? 28 de marzo del 2024



✓DJ1947 Pro Pyme Transparente

✓DJ1948 Pro Pyme General

✓DJ1943 Renta Presunta

✓DJ1847 – 1926 – 1948 Régimen Semi integrado

¿Cuáles aplican a cada Régimen 
Tributario?

OPERACIÓN RENTA Y 
DECLARACIONES JURADAS 2024
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PRO PYME TRANSPARENTE
DJ1947, SOBRE BASE IMPONIBLE DE PRIMERA CATEGORÍA

¿Quiénes deben declarar?
✓ Contribuyentes acogidos al régimen de tributación del artículo 14, letra D), N°8, de la LIR.

¿Qué información se declara?
Base imponible a tributar con impuestos finales que corresponda a las(os) propietarias(os), los créditos contra 
dichos impuestos y PPM puestos a disposición. Si no se determina base imponible, ni créditos o PPM a asignar, no 
se debe presentar.

¿Hay modificaciones en relación al período anterior? No.

¿Cuál es el plazo para realizarla? 28 de marzo del 2024

¿Cuáles aplican a cada Régimen Tributario?



OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024

PRO PYME TRANSPARENTE
DJ1947, SOBRE BASE IMPONIBLE DE PRIMERA CATEGORÍA

¿Cuáles aplican a cada Régimen Tributario?
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PRO PYME GENERAL
DJ1948, SOBRE RETIROS, REMESAS Y/O DIVIDENDOS/CANTIDADES DISTRIBUIDOS

¿Quiénes deben declarar?
✓ Contribuyentes de los regímenes Pro Pyme General y Semi integrado (incluye contribuyentes del artículo 14 letra G) que 

optaron por dichos regímenes).
✓ Las S.A., en Comandita por Acciones y SpA, aun sin distribuir dividendos.
✓ Sociedades de personas y E.I., sin retiros o remesas no están obligadas, excepto con retiros en exceso.

¿Qué información se declara?
Base imponible a tributar con impuestos finales de las(os) socias(os), créditos contra dichos impuestos y PPM puestos a 
disposición. Si no se determinan, no se debe presentar.

¿Hay modificaciones en relación al período anterior? No.

¿Cuál es el plazo para realizarla? 14/03 SAA, 27/03 sociedad con socios PJ, 28/03 sociedad con socios PN, junto con el F22 los E.l.

¿Cuáles aplican a cada Régimen Tributario?



OPERACIÓN RENTA Y DECLARACIONES JURADAS 2024

PRO PYME GENERAL
DJ1948, SOBRE RETIROS, REMESAS Y/O DIVIDENDOS/CANTIDADES DISTRIBUIDOS

¿Cuáles aplican a cada Régimen Tributario?
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RENTA PRESUNTA
DJ1943, SOBRE RENTA PRESUNTA

¿Quiénes deben declarar?
✓ Contribuyentes acogidos a la renta presunta de los números 1 o 2 de la letra B) del artículo 14 de la LIR.

¿Qué información se declara?
✓ Contribuyentes art.14, letra B) N°1 de la LIR, autorizados a llevar contabilidad simplificada o que tributen en base a planillas o 

contratos: Rentas afectas a IDPC, más todos los ingresos o beneficios percibidos o devengados por participaciones en otras 
sociedades, además de la BI afecta a IDPC o Pérdida Tributaria.

✓ Contribuyentes art.14, letra B) N°2 de la LIR, actividad agrícola, minera o de transporte de carga o de pasajeros: BI afecta a 
IDPC, según la actividad.

¿Hay modificaciones en relación al período anterior? No.

¿Cuál es el plazo para realizarla? 28/03 para sociedades con socios PN, junto con el F22 en el caso de E.I.

¿Cuáles aplican a cada Régimen Tributario?
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RENTA PRESUNTA
DJ1943, SOBRE RENTA PRESUNTA

¿Cuáles aplican a cada Régimen Tributario?
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SEMI INTEGRADO
DJ1847, SOBRE BALANCE DE 8 COLUMNAS Y OTROS ANTECEDENTES

¿Quiénes deben declarar?
✓ Empresas sujetas al régimen de IDPC con deducción parcial del crédito (65%) en los impuestos finales. Se presenta 1 vez en el 

año y siempre que realicen término de giro.

¿Qué información se declara?
Detalle de las cuentas del balance al 31/12 del año anterior, con el valor tributario de los activos y pasivos a la misma fecha.

¿Hay modificaciones en relación al período anterior? No.

¿Cuál es el plazo para realizarla? 30 de junio de 2024

¿Cuáles aplican a cada Régimen Tributario?
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SEMI INTEGRADO
DJ1926 SOBRE BI DE IDPC Y DATOS CONTABLES DEL BALANCE

¿Quiénes deben declarar?
✓ Empresas sujetas al régimen de IDPC con deducción parcial del crédito (65%) en los impuestos finales. Se presenta 1 vez en el 

año y siempre que realicen término de giro.

¿Qué información se declara?
Partidas agregadas o deducidas en la determinación de la RLI de IDPC, y los ajustes al patrimonio financiero.

¿Hay modificaciones en relación al período anterior? No.

¿Cuál es el plazo para realizarla? 30 de junio de 2024

¿Cuáles aplican a cada Régimen Tributario?



Educación Tributaria

¡Aportamos con educación al resguardo de los 

derechos de las y los contribuyentes!

Charlas, talleres, cursos y confección de 

material educativo

Síguenos e infórmate!!!

@dedeconchile

Defensoría del Contribuyente

Defensoría del Contribuyente



¿Necesitas nuestros servicios?
¡Te esperamos!

Defensoría del ContribuyenteDefensoría del Contribuyente @dedeconchile
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